UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLNL

V/v triển khai thực hiện các nội

dung quy định tại Quyết định số

768/QĐ-TTg ngày 15 tháng 4 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực điện lực

trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1741/UBND-KTN ngày 23/4/2025 về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Điều

chỉnh Quy hoạch điện VIII và triển khai thực hiện Quyết định số 768/QĐ-TTg

ngay 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch điện

VIII. Trong đó, Sở Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung quy định

tại Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính

phủ. Sau khi nghiên cứu, Sở Công Thương tuyên truyền, phổ biến triển khai một

số nội dung sau:

Theo nội dung Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII, trên địa bàn tỉnh Lai

Châu được phê duyệt danh mục các nguồn điện gồm:

1. Dự án thủy điện lớn

Danh mục các nguồn thủy điện lớn tại bảng số 7, phụ lục số III.1 kèm

theo Quyết định số 768/QĐ-TTg phê duyệt trên địa bàn tỉnh Lai Châu gồm 06

dự án thủy điện: Cụm dự án thủy điện Nậm Củm 1,4,5 với tổng công suất

100,8MW và cụm dự án thủy điện Nậm Củm 2,3,6 với tổng công suất 83MW.

Trong đó các thủy điện Nậm Củm 2,3,4,5 đã đưa vào vận hành phát điện; thủy

điện Nậm Củm 1 đã được giao đất thực hiện dự án và đang thi công; thủy điện

Nậm Củm 6 đã được giao đất và đang hoàn thiện các thủ tục pháp lý để khởi

công xây dựng.

2. Dự án thủy điện tích năng

Danh mục các thủy điện tích năng tại bảng số 8, phụ lục số III.1 kèm theo

Quyết định số 768/QĐ-TTg phê duyệt trên địa bàn tỉnh Lai Châu 01 dự án thủy

điện tích năng Sìn Hồ với công suất 300MW hoàn thành trong giai đoạn 2025-

2030; công suất 400MW hoàn thành trong giai đoạn 2031-2035. Hiện nay, dự án

chưa được phê duyệt chủ trương đầu tư và lựa chọn nhà đầu tư dự án.

3. Dự án điện mặt trời tập trung

Danh mục các dự án điện mặt trời tập trung tại bảng số 14, phụ lục số

III.1 kèm theo Quyết định số 768/QĐ-TTg đã phê duyệt trên địa bàn tỉnh Lai

Châu là 07 dự án điện mặt trời tập trung trong giai đoạn 2026-2030 với tổng

công suất 1.060MW, giai đoạn 2031-2035 với tổng công suất 420MW. Hiện

nay, dự án chưa được phê duyệt chủ trương đầu tư và lựa chọn nhà đầu tư dự án.

4. Điện mặt trời mái nhà

Tại bảng 2, phụ lục II phê duyệt công suất điện mặt trời mái nhà tăng

thêm cho tỉnh Lai Châu trong giai đoạn 2025-2030 là 50MW và  giai đoạn 2031-

2035 là 3MW). Hiện nay, chưa có tổ chức, cá nhân thông báo, đăng ký triển

khai thực hiện.

5. Dự án thủy điện nhỏ và thủy điện sinh khối

Đối công suất điện sinh khối tại bảng số 4, phụ lục II (giai đoạn 2026-

2030 với công suất 6MW và  giai đoạn 2031-2035 với công suất 4MW) và công

suất thủy điện nhỏ tại bảng số 1, phụ lục II (892MW) kèm theo Quyết định số

768/QĐ-TTg phê duyệt phân bổ công suất cho UBND tỉnh Lai Châu, chưa phê

duyệt chi tiết danh mục dự án. Theo quy định tại Khoản 3, Điều 2 Quyết định số

768/QĐ-TTg trong thời gian tới UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các sở ngành, UBND các

huyện, thành phố cập nhập danh mục nguồn điện, lưới điện được xác định trong

quy hoạch này vào Quy hoạch tỉnh và các quy hoạch có tính kỹ thuật, chuyên

ngành như xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch sử dụng

đất cấp tỉnh, cấp huyện, để tổ chức không gian làm cơ sở thực hiện đầu tư xây

dựng các dự án án điện.

Đề nghị các sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ biên sử

dụng đất của thủy điện tích năng, điện mặt trời tập trung để cập nhập vào quy

hoạch, kế hoạch của ngành để làm cơ sở triển khai thực hiện trong thời gian tới.

Đồng thời tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện có nhu

cầu đầu tư điện mặt trời mái nhà thực hiện đăng ký lắp đặt tại Trung phục vụ

dịch vụ công tỉnh Lai Châu nhằm góp phần góp phần giảm áp lực lên hệ thống

điện quốc gia, tiết kiệm chi phí điện cho người dân, bảo vệ môi trường, giảm

phát thải khí nhà kính (để tải Quyết định số 768/QĐ-TTg và biên sử dụng đất

của các dự án điện mặt trời, thủy điện tích năng đề nghị truy cập theo địa chỉ:

https://byvn.net/fas7).

Sở Công Thương đề nghị các sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố

phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Văn Phong

https://byvn.net/fas7

		2025-05-20T16:11:50+0700
	Hà Văn Phong

		2025-05-20T17:13:17+0700

		2025-05-20T17:13:17+0700

		2025-05-20T17:13:17+0700